
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  29-01-2020

Oggetto:PSR per l'Umbria 2014-2020- Misura 7, Sottomisura 7.6,
Intervento 7.6.1. -Interventi di riqualificazione funzionale del
patrimonio architettonico, ambientale e paesaggistico a scopo
didattico, dimostrativo e turistico nella Valle del Campiano.
APPROVAZIONE LINEA TECNICA DI PROGETTO E
AUTORIZZAZIONE RAPPRESENTANTE LEGALE A STIPULA DI
CONVENZIONE DI PATERNARIATO PRESENTAZIONE
DOMANDA DI AIUTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE A
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile del Srvizio interessato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile
dell'area Tecnica- OO.PP come di seguito riportata

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che:

- in data 11 settembre 2019, nell’ambito del BURU n. 46, Supplemento
ordinario n. 3, è stato pubblicato da parte della Regione Umbria
l’Avviso di seguito indicato, relativo alla Misura 7 “Servizi di base
e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del Programma di
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020:
Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.6.1
“Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” Sottomisura 7.6

- il Comune di Preci ha stabilito di aderire all’iniziativa come
capofila di un Partenariato Pubblico Privato, presentando un progetto
denominato “Ricostruzione degli elementi naturali del paesaggio”
finalizzata alla realizzazione di interventi di riqualificazione
riqualificazione di beni ambientali e culturali costituiti da elementi
e fenomeni che connotano il territorio e il paesaggio della Valle del
Campiano, del Comune di Preci, e più in generale dell’intera
Valnerina. Si tratta infatti di situazioni ed assetti propri
dell’ambiente naturale, di emergenze storico-artistiche, di forme
d’uso tradizionali del territorio, e soprattutto del risultante,
mirabile intreccio tra substrati fisico-biologici e secolare opera
dell’uomo. I centri storici, i monumenti, il tipico paesaggio agrario
e i residui dei suoi tradizionali modi d’uso, il sistema idrografico,
le aree a più elevata naturalità, sono l’essenza riconosciuta del
territorio in oggetto. La scelta di conservarli e di utilizzarli come
opportunità di sviluppo culturale e socio-economico sostenibile, come
fonte di attrazione turistica, appare inevitabile, e costituisce al
contempo la premessa e l’obiettivo del progetto.

Nello specifico sono previste le seguenti azioni mirate alla
conservazione, al ripristino e alla valorizzazione di beni ambientali
e culturali dell’area interessata:
riqualificazione e riprogrammazione del verde con costituzione di
filari arborati e realizzazione di piccole aree verdi in grado di
attenuare la visibilità degli edifici esistenti e definire un percorso
di accesso ai percorsi didattici coerente con il SIC Valle del
Campiano;
Realizzazione di un itinerario turistico pedonale che colleghi e
valorizzi alcuni luoghi eccellenti dell’area circostante il centro
abitato, in connessione anche con l’antico mulino ad acqua (Centro di
documentazione del Campiano), Borgo Preci, S. Maria della Peschiera,
l’area del SIC IT5210048 - Valle Campiano, il giardino di recente
acquisizione posto tra il l’antico mulino e il parco di S. Maria della
Peschiera. Oltre alla definizione puntuale dell’itinerario è prevista
la realizzazione di opere minime di adeguamento e restauro dei
tracciati utilizzati e la messa in opera delle necessarie attrezzature
segnaletiche finalizzate a consentirne la fruizione;

Interventi per la connessione delle aree di intervento con la
viabilità storica tra Preci e le più significative località
circostanti, quali l’Abbazia di S. Eutizio, Collescille, Saccovescio,
Castelvecchio, i Casali di San Lazzaro, Roccanolfi, Abeto, Todiano. Si
prevede l’individuazione di una decina di itinerari identificati
essenzialmente nelle originarie strade comunali di collegamento tra il
capoluogo e dette località, con la messa in opera di adeguata
segnaletica finalizzata a consentirne la fruizione per scopi
turistico-escursionistici;

Realizzazione di materiali divulgativi e promozionali incentrati sulle
emergenze ambientali, paesaggistiche e storiche del territorio di
Preci e della Valle del Campiano, in particolare quelle proprie dei
luoghi e degli elementi trattati nei precedenti punti. è prevista la
realizzazione di una pubblicazione in forma di guida interattiva degli
itinerari turistico-escursionistici, completa di mappe ed illustrata

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



con disegni originali e foto, di pagine web ospitate nel sito del
Comune di Preci e link con vari siti istituzionali, di un poster, di
altri strumenti utili alla divulgazione delle conoscenze e alla
promozione di luoghi e dell’iniziativa nel suo complesso;

RICHIAMATI:

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto comunale nel testo vigente;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti comunali;

- il D. Lgs. 50/201163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
204/18/CE”;

- il Decreto del Ministero dell'Interno 13 Dicembre 2019 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale al n.295 in data 17/12/2019, con il quale è
stato prorogato dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli
Enti Locali.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni; ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000
n. 267;

Preso atto degli obiettivi fissati dall'Amministrazione.

VISTO il progetto tecnico definitivo denominato “Ricostruzione degli
elementi naturali del paesaggio” redatto da Advanced Planning
Engineering Srl con sede legale in Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF
e P.IVA 03620760540 per l’importo complessivo di € 611.804.00 (inclusa
iva) di cui € 411.400.00, per lavori da appaltare ed € 200.404,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione che si compone dei seguenti
elaborati:
1. Relazione tecnica
2. Piano particellare
3. Elagorati grafici
4. Quadro tecnico economico
5. Relazione fotografica
e che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto
ancorché non materialmente allegato ma depositato presso gli uffici;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è ripartito secondo il
seguente Quadro Tecnico Economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze del Comune;

VISTO che, in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con
successivi atti si provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli
strumenti di programmazione dell’ente anche in virtù del
cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20% ovvero €
122.360,80;

ESAMINATA la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile
dell'Area Tecnica, Settore Opere Pubbliche Geom. Michele Spinelli;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal
Responsabile dell'Area Tecnica, Settore Opere Pubbliche Geom. Michele
Spinelli; ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non viene richiesto il parere di regolarità contabile,
in conformità a quanto stabilito dall'art. 49, c.1, D.Lgs. n.
267/2000, in quanto la proposta non comporta impegno di spesa né
diminuzione di entrata;

VISTO la proposta del Responsabile di cui sopra

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Con votazione unanime espressa nei modi e forme di Legge;

                               DELIBERA

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto tecnico definitivo
denominato “Ricostruzione degli elementi naturali del paesaggio”
redatto da Advanced Planning Engineering Srl con sede legale in Corso
Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per l’importo
complessivo di € 611.804,00 (inclusa iva) di cui € 411.400,00 per
lavori da appaltare ed € 200.404,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione che si compone dei seguenti elaborati:
1. Relazione tecnica
2. Piano particellare
3. Elagorati grafici
4. Quadro tecnico economico
5. Relazione fotografica

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’opera ripartito come
segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



DI DARE ATTO che il progetto verrà inviato alla Regione Umbria al fine
di concorrere alla attribuzione delle risorse stanziate a valere Bando
di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione delle aree
rurali”, Sottomisura 7.6 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria
2014 - 2020;

DI DARE ATTO, altresì, che in caso di finanziamento da parte della
Regione Umbria, con successivi atti si provvederà ad inserire il
progetto in oggetto negli strumenti di programmazione dell’ente anche
in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20%
ovvero € 122.360,00;

DI APPROVARE il paternariato con l'istituto omnicomprensivo di Norcia
A DeGasperi,ed AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della convenzione
con lo stesso ed il terzo Privato di cui all'avviso pubblicato al n.4
del 23 gennaio 2020, con il relativo schema di convenzione che si
allega alla presente per farne parte integrante;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di contributo a
valere sul bando sopra menzionato e a sottoscrivere i previsti impegni
posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione dello
stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



DI AUTORIZZARE il tesoriere del comune a rilasciare la quietanza per
la riscossione del contributo nel caso di ammissione a finanziamento
del progetto;

DI DARE ATTO che questa amministrazione comunale è a conoscenza dei
vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti con la
richiesta del contributo di che trattasi e di impegnarsi al loro pieno
rispetto;

DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile dell'Area Tecnica, Settore Opere pubbliche, Geom. Michele
Spinelli;

DI COMUNICARE in elenco ai capigruppo consiliari l’adozione della
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.
267/2000;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
previa ulteriore votazione unanime, legalmente espressa per alzata di
mano, ai sensi dell’art.134, c. 4, D. Lgs. n.267/2000, ricorrendo le
circostanze d’urgenza.

******

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

   Il
Responsabile
Geom. Michele
Spinelli

Sigla dell'Istruttore: - MS/mg-

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 31-01-20 al 15-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n.  in data         , ai signori capigruppo consiliari ai
sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 31-01-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 31-01-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 31-01-20 al 15-02-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-01-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 29-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI PRECI


